Trebuie oare să înțelegem de aici că uitarea nu este prezentă prin sine însăși în memorie atunci când ne-o reamintim, ci doar prin imaginea ei? Deoarece, dacă uitarea ar fi prezentă prin ea însăși, nu ne-ar determina ea mai degrabă să uităm decât să ne amintim?

Cine va putea, până la urmă, să dezlege această întrebare? Cine ar putea înțelege cum stau lucrurile?

- 25 În ce mă privește, Doamne, eu mă chinuiesc în jurul acestei probleme și mă chinuiesc și în jurul propriei mele persoane: am devenit pentru mine însumi ca un ogor muncit până la istovire și cu multă sudoare. Căci în acest moment nu cercetăm târâmurile cerești⁷³, nu măsurăm distanțele dintre aștri și nici nu cercetăm legile cumpănirii pământului. Cel care își amintește sunt eu, adică spiritul meu. Nu e nimic ciudat în faptul că se află departe de mine tot ceea ce nu sunt eu însumi. Dar ce ar putea fi mai apropiat de mine decât eu însumi? Iată totuși că nu pot să înțeleg forța memoriei mele, deși fără ea nu aș putea nici măcar să-mi rostesc propriul nume. Ce ar trebui să spun, de vreme ce a devenit sigur pentru mine faptul că îmi reamintesc de uitare? Să spun oare că sufletul pe care mi-l reamintesc nu se află în memoria mea? Ori să spun că uitarea este prezentă în memoria mea tocmai ca să nu uit? Fiecare din aceste două ipostaze este în întregime absurdă.

Dar există și o a treia posibilitate. Aș putea să spun că, atunci când îmi reamintesc de uitare, memoria mea reține nu uitarea însăși, ci imaginea ei. Dar pe ce temei aș putea afirma așa ceva, de vreme ce, atunci când imaginea unui oarecare lucru se întipărește în memorie, este necesar ca

Si ergo per imaginem suam, non per se ipsam in memoria tenetur oblivio, ipsa utique aderat, ut eius imago caperetur. Cum autem adesset, quomodo imaginem suam in memoria conscribebat, quando id etiam, quod iam notatum invenit, praesentia sua delet oblivio? Et tamen quocumque modo, licet sit modus iste incomprehensibilis et inexplicabilis, etiam ipsam oblivionem meminisse me certus sum, qua id quod meminimus obruitur.

CAPUT XVII

Magna vis est memoriae, nescio quid horrendum, Deus meus, profunda et infinita multiplicitas; et hoc animus est, et hoc ego ipse sum. Quid ergo sum, Deus meus? Quae natura sum? Varia, multimoda vita et immensa vehementer. 26

Ecce in memoriae meae campis et antris et cavernis innumerabilibus atque innumerabiliter plenis innumerabilium rerum generibus sive per imagines, sicut omnium corporum, sive per praesentiam, sicut artium, sive per nescio quas notiones vel notationes, sicut affectionum animi – quas et cum animas non patitur, memoria tenet, cum in animo sit quidquid est in memoria – per haec omnia discuro et volito hac illac, penetro etiam, quantum possum, et finis nusquam: tanta vis est memoriae, tanta vitae vis est in homine vivente mortaliter!